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W ostatni weekend mieliśmy
okazję posłuchać zmagań uczest-
ników XXXVIII Turnieju Dudzia-
rzy Wielkopolskich, który w tym
roku, oprócz Kościana gościł tak-
że w Czempiniu i Starym Gołę-
binie. Po tradycyjnej mszy świę-
tej w intencji braci dudziarskiej,
która odprawiona została w go-
łębińskim kościele, uczestnicy i
goście Turnieju przyjechali do Ko-
ściana, gdzie uroczyście przywi-
tali ich przedstawiciele władz sa-
morządowych. Wzorem lat ubie-
głych, dudziarze dali także kon-
cert „Przy fontannie”, którego te-
goroczną gwiazdą był zespół
„Balkan Sevdah”.                    krs

Dudziarskie zmagania

-    Zakończono prace związane z przebudową ul.
Zielonej w Kościanie, w ramach których wykonano nową
nawierzchnię z kostki betonowej wraz z odwodnieniem.
Na inwestycję miasto przeznaczyło 146 tys. złotych.

-     Rozpoczęto prace związane z przebudową  mo-
stu drewnianego na „Łazienkach”. Wartość brutto umo-
wy z wykonawcą – 56.316,69 zł.

-     Rozpoczęta w wakacje zmiana systemu ogrze-
wania w Zespole Szkół nr 3 przeciągnęła się w czasie o
3 tygodnie. Powodem opóźnienia było oprotestowanie
wyników przetargu przez jednego z oferentów. Protest
został jednak w całości oddalony jako bezzasadny, a
prace przy wymianie ogrzewania niebawem dobiegną
końca. Zmiana przesłarzałego systemu ogrzewania za-
pewni niezależne źródło ciepla dla szkoły.

- W październiku zostanie wzmocniona na-
wierzchnia gruntowa na ul. Kruczkowskiego i odcinku
ul. Podgórnej (od ul. Kruczkowiskiego do asfaltu). Gruz
ceglano-betonowy zakupił Wójt Gminy Kościan. Wyko-
naniem rzeczowym zajmie się Miejski Zakład Gospo-
darki Mieszkaniowej i Dróg w Kościanie. Środki na
powyższy cel pochodzą z budżetu miasta Kościana.

- Unieważniono drugi przetarg na przebudowę uli-
cy Kaźmierczaka w Kościanie. Złożone oferty były nie-
kompletne i nie spełniały wymogów formalnoprawnych.
Z uwagi na zbliżający się okres jesienno-zimowy prze-
sunięto ogłoszenie kolejnego przetargu na realizację
tej inwestycji na początek przyszłego roku.

- W dniu 20.09.2007r. rozstrzygnięto przetarg na
przebudowę I etapu ulicy Czajki w Kościanie. Wyko-
nawcą wyłonionym w przetargu jest Firma Usługowo-
Handlowa Jacek Kubiak z Kościana. W ramach prac
wykonanych zostanie 888,4 m2 nawierzchni z kostki
brukowej wraz z elementami odwodnienia. Koszt za-
dania wyniesie 237.741,40 zł.

Inwestycje
i przetargi

W związku z ogłoszonymi na 21 października 2007 r.
wyborami do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej, Urząd Miejski Kościana in-
formuje:
- Od 08.10.2007 do 12.10.2007 w godzinach pracy urzędu
- poniedziałki od godz. 8.00 do 16.00 i od wtorku do piąt-
ku od godz. 7.15 do 15.15 w pokoju nr 1 na parterze moż-
na sprawdzić, czy nasze nazwisko figuruje na liście wy-
borców.
- Do dnia 11.10.2007 wyborcy przebywający czasowo na
terenie miasta Kościana lub wyborcy nigdzie nie za-
mieszkali mogą składać wnioski o dopisanie do spisu
wyborców.
- Istnieje możliwość dowozu osób niepełnosprawnych do
właściwego obwodu głosowania podczas wyborów do Sej-
mu Rzeczypospolitej Polskiej i Senatu Rzeczypospolitej
Polskiej, które odbędą się 21 października 2007 r. Zain-
teresowanych prosimy o kontakt telefoniczny:

Urząd Miejski tel. 0 65 512 31 96, 0 65 512 14 66
wew. 104, 0 65 512 11 11 wew. 105.

Zgłoszenia będą przyjmowane w dniu wyborów do go-
dziny 1400. Dowóz tych osób do lokali odbywać się będzie
w godzinach od 1500 do 1600.

Więcej informacji w BIP: http://bip.wokiss.pl/ko-
scianm/

Wybory 2007
Zgodnie z ustawą o powszechnym obowiązku obrony

Rzeczypospolitej Polskiej, Burmistrz Miasta Kościana
wzywa do stawienia się do rejestracji mężczyzn urodzo-
nych w latach 1983-1989, którzy dotychczas nie spełnili
obowiązku zgłoszenia się do rejestracji i nie stawali do
poboru wojskowego, zameldowanych na pobyt stały bądź
czasowy trwający ponad 2 miesiące na terenie miasta
Kościana.

Rejestracja przedpoborowych miasta Kościana odbę-
dzie się w dniach 08-12.10.2007 r. w Urzędzie Miejskim
Kościana, Al. Kościuszki 22 (sala konferencyjna nr 23).
W razie uzasadnionych przeszkód przedpoborowy obowią-
zany jest zawiadomić o nich pisemnie lub za pośrednic-
twem innej osoby  Urząd Miejski Kościana, przedłożyć
dowody usprawiedliwiające nie zgłoszenie się w wyzna-
czonym terminie i miejscu oraz dopełnić obowiązku nie-
zwłocznie po ustaniu przeszkody.

Nieotrzymanie wezwania imiennego nie zwalnia przed-
poborowego od obowiązku zgłoszenia się do rejestracji.
Przedpoborowi, którzy bez uzasadnionych powodów nie
zgłoszą się do rejestracji w określonym terminie i miejscu
i nie przedłożą wymaganych dokumentów podlegają ka-
rze ograniczenia wolności albo karze grzywny.                  bs

Rejestracja
przedpoborowych

Z okazji przypadającego 14 paź-
dziernika Dnia Edukacji Narodowej
kierujemy do wszystkich pracowni-
ków kościańskiej oświaty najserdecz-
niejsze życzenia spełnienia marzeń,
zdrowia i wielu sukcesów w pracy za-
wodowej i życiu osobistym. Życzymy,
aby praca pedagoga przynosiła satys-
fakcję, wiele radości i spotykała się z
coraz większym społecznym zrozu-
mieniem.

Przewodniczący Burmistrz
Rady Miejskiej Miasta Kościana

Kościana
Piotr Ruszkiewicz Michał Jurga

Nauczyciele,
Pedagodzy,
Wychowawcy!

24. 09. na Starym Cmentarzu Parafialnym, odby-
ła się uroczystość odsłonięcia Tablic Katyńskich.  Ta-
blice, to symboliczny wyraz więzi i pamięci, łączący
pod wspólnym Krzyżem Wschodu wspomnienia rodzin
ofiar wojny polsko-sowieckiej 1920-21 oraz kampa-
nii wrześniowej 1939r, których groby pozostały na
kresach wschodnich. Na tablicach umieszczono na-
zwiska oficerów polskich i policjantów, których rodzi-
ny sprowadziły się po wojnie na ziemię kościańską
lub z niej pochodziły. Uroczystość zakończyła X Sesja
Popularno-Naukowa z cyklu „Wierni Niepodległej” ,
pt. „Kościańska Golgota Wschodu”.

Tablice katyńskie
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powiat Koœcian

W poniedziałek, 3 września 2007 roku Andrzej Jęcz
spotkał się w Starostwie Powiatowym w Kościanie z
Markiem Napierałą, dyrektorem poznańskiego Od-
działu Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Auto-
strad. W spotkaniu, na zaproszenie Starosty Kościań-
skiego uczestniczyli także: Prezydent Leszna Tomasz
Malepszy, Starosta Leszczyński Krzysztof Piwoński,
Starosta Rawicki, Zdzisław Maćkowiak, Wicestaro-
sta Rawicki, Zygmunt Wolny, wicedyrektor poznań-
skiego oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych
i Autostrad, Marek Bereżecki oraz wiceprezydent Po-
znania Mirosław Kruszyński.

Starosta Jęcz poinformował, że pod koniec sierp-
nia rząd przyjął założenia do programu infrastruktu-
ra i środowisko. Równocześnie przyjął koncepcję bu-
dowy dróg i autostrad związaną z organizacją przygo-
towań do mistrzostw Euro 2012. Z tych dokumentów,
mimo pewnych wątpliwości – zdaniem starosty - po-
wiało pewnym ostrożnym optymizmem. Celem spo-
tkania było – jak na konferencji prasowej zaznaczył
starosta Jęcz – przybliżenie,  doprecyzowanie infor-
macji i założeń związanych z budową drogi ekspreso-
wej S 5.

Marek Napierała Dyrektor Poznańskiego Oddzia-
łu Generalnej Dyrekcji Dróg i Autostrad poinformo-
wał, że przyszła droga ekspresowa ma mieć 160 kilo-
metrów. Na dzień dzisiejszy pewnym zadaniem jest
budowa odcinka wschodniej obwodnicy miasta Pozna-
nia o długości ok. 30 kilometrów i krótki 6 kilometro-
wy odcinek do Gniezna. Pozostałe około 120 km, to
jest pozytywna informacja -  przyznał dyrektor  - zo-
stało zapisane jednoznacznie jako inwestycja rezer-
wowa. Do tej pory wspomniane 35 km było zapisane
jako inwestycja na liście rezerwowej, a reszty inwe-
stycji w ogóle nie było. Jest to zdaniem dyr. Napiera-
ły bardzo dobra wiadomość.

Są – mówi  dyrektor Napierała - rozpisane środki,
które są niezbędne do powstania drogi ekspresowej S
5, natomiast nie są wskazane źródła jej finansowa-
nia. Najważniejsze w tym momencie nie jest wskazy-
wanie źródeł, ale sama intencja. Zapisanie tej drogi
na liście rezerwowej daje nam niesamowicie ważną
rzecz. Możemy – wyjaśnia dyrektor -  a wręcz musimy
prowadzić wszystkie sprawy przygotowawcze tak jak-
by ta inwestycja była na liście podstawowej. Może
być bowiem taka sytuacja, że ta droga wskoczy do re-
alizacji i dlatego wszystko musi być przygotowane.
Obecnie sprawa wygląda w ten sposób, że na całych

Ostrożny optymizm
Spotkanie w sprawie drogi ekspresowej S 5

160 kilometrach mamy zaawansowane prace przygo-
towawcze.

Dyrektor Napierała poinformował również, że 80
kilometrów drogi ekspresowej S 5  - trzy zadania -
jedno na północy Poznania, 16 kilometrowa obwodni-
ca Poznania i 30 kilometrowa obwodnica Bojanowa
znajdowały się w planie remontów dyrekcji niezależ-
nie od działań związanych z przygotowaniami do Euro
2012. Zadania te są przygotowane do realizacji na
rok wcześniej niż byłoby to konieczne, a stanowią 50%
inwestycji. Do końca przyszłego roku  - wyjaśnił dy-
rektor – chcielibyśmy, w przypadku tych trzech odcin-
ków dysponować pozwoleniami na budowę, przystą-
pić do ogłoszenia przetargów na wyłonienie wykonaw-
ców i wczesną wiosna 2009 rozpocząć prace. Nato-
miast na pozostałe 80 km  - w tym odcinki uzupełnia-
jące od Głuchowa do Kaczkowa - dyrekcja ma przygo-
towaną koncepcje inwestycji. Po przyszłotygodniowej
wizycie w Warszawie będziemy – poinformował dy-
rektor -  uruchamiali 2 etap projektowań, który ma
zakończyć się pod koniec 2009 roku uzyskaniem po-
zwoleń na budowę. Realizacja tych prac ma nastąpić
w latach 2010-2011. Zadania są tak rozpisane, że je-
śli nie wystąpią nieprzewidziane przeszkody – przy-
znaje dyrektor Napierała - całość dwujezdniowej, eks-
presowej drogi S 5 Euro 2012 będzie gotowa.

Dyrektor Marek Napierała przyznał, że głównym ce-
lem spotkania w Kościanie była potrzeba poinformo-
wania o tym, w jakim  - przy realizacji budowy drogi S 5
- jesteśmy punkcie. Istotne jest tutaj – przyznał  - że
najistotniejszym  elementem  współpracy przez najbliż-
sze dwa lata powinna być absolutna pomoc w fazie przy-
gotowawczej byśmy – jak podkreślał – byli gotowi do-
kumentacyjnie, bo to daje tytuł do występowania o środ-
ki budżetowe. Teraz  - zaznaczył - nie lobbowanie za
drogą jako taką ale teraz czas na pracę organiczną. Dy-
rektor przyznał, że ważna będzie pomoc samorządów
przy łagodzeniu nieuniknionych konfliktów. Jak się na
tym skupimy i będziemy mogli pochwalić się przed rzą-
dem naszym przygotowaniem wówczas będziemy mogli
powrócić do lobbowania by pozyskać środki.

Na zakończenie konferencji prasowej  - starosta
Jęcz  - w imieniu zebranych samorządowców  zade-
klarował chęć głębokiej współpracy z poznańskim od-
działem Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Auto-
strad przy łagodzeniu wszelkich okoliczności hamu-
jących proces przygotowywania dokumentacji na bu-
dowę drogi ekspresowej.                                                   bj

Wszystkim uczestnikom spotkania zależy na jak najszybszej realizacji inwestycji.

Na początku lipca rozpoczęła się największa tegorocz-
na inwestycja remontowa Powiatu Kościańskiego, remont
pałacu w Domu Pomocy Społecznej w Jarogniewicach.
Kapitalny remont  „Betanii”, bo tak nazywa się pałac,
będzie kosztował ponad półtora miliona złotych. Część
środków przeznaczonych na ten cel, 400 tys. złotych po-
chodzi z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych. Pozostałe koszty remontu zostaną po-
kryte środkami pochodzącymi z budżetu powiatu, mię-
dzy innymi ze środków pochodzących z obligacji. W ra-
mach remontu wykonano już znaczną część zaplanowa-
nych prac. Najwięcej czasu pochłonęły prace rozbiórko-
we. Rozebrano i wyburzono stare ścianki działowe. Umoż-
liwiło to postawienie nowych ścian, tak, by pokoje miały
lepszy standard.  Zostały zakończone prace konstrukcyj-
ne związane ze zmianą układu pomieszczeń.  W całym
budynku wymieniona została instalacja elektryczna.
Częściowo została wymieniona stolarka okienna, w ca-
łym budynku będą nowe, drewniane okna, dostosowane
do wymogów architektonicznych budynku. Betania jest
pierwszym budynkiem w DPS Jarogniewice, w którym
zostanie zamontowana winda. Szyb windy jest już goto-
wy. Jej instalacja nastąpi po 15 października. Winda
będzie na tyle duża, by można w niej przewozić łóżka. W
chwili obecnej trwają prace wykończeniowe w pokojach
dla mieszkańców. Kolejny etap prac to remont łazienek.
Rozpocznie się po zakończeniu remontu w pokojach.

Inwestycja jest częścią realizacji programu moderni-
zacyjnego Domu Pomocy w Jarogniewicach. Dzięki niej
zostaną uzyskane odpowiednie standardy dla palcówek
o takim charakterze.                                                            bj

Remont
Betanii trwa

Winda zostanie zamontowana po 15 października.

Zostały zakończone prace konstrukcyjne i położona insta-
lacja elektryczna.
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miastoKoœcian

Na XII sesji Rady Miejskiej Kościana, która odbyła się
dnia 13.09.2007r.
- wprowadzono zmiany do uchwały nr XXVI/306/04 Rady
Miejskiej Kościana z dnia 14.10.2004 r. w sprawie wielo-
letniego programu gospodarowania mieszkaniowym zaso-
bem Miasta Kościana na lata 2005 – 2009.  Zmiana polega
na przekazaniu możliwości ustalenia stawek czynszu przez
organ wykonawczy do 3 % wartości odtworzeniowej. Pozwo-
li to na wprowadzenie podwyżki czynszu w wysokości uzna-
nej za umiarkowaną, a nie jak miało to miejsce do tej pory
tylko w wysokości maksymalnej
- podjęto uchwały w sprawie sprzedaży lokalu mieszkalne-
go nr 1 znajdującego się w budynku położonym w Kościanie
przy ul. Marcinkowskiego 19 i lokalu mieszkalnego nr 3 w
Kościanie przy ul. Nadobrzańskiej 5 oraz ustanowienia
prawa użytkowania wieczystego ułamkowej części gruntu.
- podjęto uchwałę w sprawie zmiany statutu Miejskiego Za-
kładu Gospodarki Mieszkaniowej i Dróg w Kościanie. Zmian
w statucie dokonano w związku z zakończeniem działalno-
ści zakładu w zakresie dystrybucji i obrotu ciepłem. Tym
samym zmniejszył się zakres działania zakładu
- podjęto uchwałę w sprawie powołania członków Rady przy
Muzeum Regionalnym w Kościanie. Członkami Rady na
czteroletnią kadencję zostali wybrani: Zbigniew Garsztka,
Lech Kościański, Leszek Michalczak, Zbigniew Pniewski,
Miron Ratajczak, Józef Świątkiewicz, Zdzisław Witkow-
ski, Hubert Zbierski, Henryk Kaczmarek, Izabela Korze-
niowska, Marta Rudawska i Adam Szłapka
- Rada Miejska wskazała 3 swych przedstawicieli do Kapi-
tuły Nagrody „KOŚCIAN DZIĘKUJE”. Są nimi: Joanna
Albińska, Elwira Przybylska i Maciej Zielonka.
- na wniosek Komisji Rewizyjnej Rada Miejska podjęła
uchwałę w sprawie zobowiązania Burmistrza Miasta Ko-
ściana do zawarcia umowy z ekspertem z dziedziny budow-
nictwa.
- w związku z ogłoszonymi wyborami parlamentarnymi
2007 podjęto uchwałę w sprawie utworzenia dodatkowych
obwodów głosowania dla przeprowadzenia wyborów do Sej-
mu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej. Dodatkowe obwody
utworzono dla wyborców przebywających w szpitalach na
terenie miasta Kościana
- podjęto uchwałę w sprawie wygaśnięcia mandatu radnego
Rady Miejskiej Kościana. Uchwała została podjęta wsku-
tek pisemnego zrzeczenia się mandatu z dniem 31.08.2007
r. radnego Mirosława Woźniaka.

Ponadto informujemy, że podczas sesji, Rada Miejska
Kościana uchwaliła miejscowy plan zagospodarowania
Przestrzennego dla terenu położonego w Kościanie, przy
ulicy Nacławskiej i Wyzwolenia oraz dokonała wyboru ław-
ników do Sądu Rejonowego w Kościanie. Na kadencję 2008
- 2011 wybrano:  do orzekania w sprawach z zakresu pra-
wa pracy - Mirosławę Grześkowiak, do orzekania w pozo-
stałych sprawach: Andrzeja Gabryelczyka, Jolantę Ko-
walską, Józefa Kubickiego, Katarzynę Plucinską, Irenę
Plutę, Henryka Świstaka.                                                                 M.M.

Informacja o pracach komisji stałych Rady.
Przed XII sesją Rady Miejskiej odbyły się posiedzenia

komisji stałych Rady Miejskiej Kościana. Komisje opinio-
wały projekty uchwał będące przedmiotem obrad Rady.
Ponadto na posiedzeniu Komisji Spraw Społecznych powo-
łano zespół, celem którego będzie wypracowanie zasad han-
dlu żywnością i zbiorowego żywienia, jakie winny obowią-
zywać na terenie placówek oświatowych w Kościanie. W
skład zespołu weszły następujące osoby: Izabela Wenska,
Elwira Przybylska, Anna Szeller-Wachowiak, Izabela Ko-
rzeniowska, Marek Szymkowiak, Krzysztof Nowaczyk.

J.B.

Z prac Rady Miejskiej
- XII Sesja Rady Miejskiej Kościana

Na Sesji w dniu 13.09.2007 Rada Miejska Ko-
ściana podjęła uchwałę o zatwierdzeniu projektu
planu miejscowego zagospodarowania przestrzen-
nego terenów położonych w rejonie ulic Nacławskiej
i Wyzwolenia.

Po sprawdzeniu przez Wojewodę Wielkopolskie-
go zgodności z prawem procedury planistycznej i
opublikowaniu uchwały w Dzienniku Urzędowym
Województwa Wielkopolskiego plan ten będzie sta-
nowił prawo miejscowe określające przeznaczenie
pod nowe funkcje terenów po byłej cukrowni. Plan
przewiduje możliwość zagospodarowania terenów
na działalność usługową, produkcyjną, magazyno-
wo-składową oraz pod funkcję mieszkaniową jed-
norodzinną i wielorodzinną z usługami nieuciążli-
wymi.

Jednak nie wszystkie tereny są - jak to określił
Burmistrz Michał Jurga na Sesji Rady Miejskiej -
łatwe i dostępne inwestycyjnie od zaraz. Wyniki ba-
dań geologicznych i geotechnicznych wykazały, że
tereny po byłych osadnikach cukrowni wymagają
dodatkowych czynności przed wybudowaniem tam
jakichkolwiek obiektów. Tereny po byłych osadni-
kach nie zostały zrekultywowane (pod nową funk-
cję), a jedynie „rozebrane” - to znaczy zasypane.
Aby zlokalizować tam jakąkolwiek budowlę należy
zastosować kosztowne fundamentowanie. Jak wy-
nika z przeprowadzonych badań podwyższone są
też stężenia niektórych pierwiastków znajdujących
się w glebie i bardzo zanieczyszczona jest woda
gruntowa. Próbki do badań zostały jednak pobrane
z warstwy nasypowej. Na marginesie należy dodać,
że przez wiele lat ziemia z odstojników była atrak-
cyjna jako podłoże dla upraw warzyw i roślin.

Przyjęty plan zabezpiecza potrzeby terenowe i
funkcjonalne w mieście. Tereny wyznaczone pod bu-
downictwo mieszkaniowe jedno i wielorodzinne sta-
nowią kontynuację zabudowy istniejącej. Tereny po-
między ulicą Nacławską a torami kolejowymi dają
możliwości rozwoju funkcji usługowej i przemysło-
wej.                                                                            J.B.

Urząd Miejski Kościana informuje, że w dniu 4 i 9
października 2007 r. odbędzie się akcja odbioru z gospo-
darstw domowych odpadów wielkogabarytowych, w tym
zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego.
Odpady wielkogabarytowe są to odpady o dużych wymia-
rach, które ze względu na swoje duże rozmiary nie
mieszczą się w typowych pojemnikach na odpady, m.in.:
• meble,
• sprzęt radiowo-telewizyjny, komputery,
• sprzęt gospodarstwa domowego (np. lodówki, pralki,
zmywarki, mikrofalówki, kuchenki,  odkurzacze),
• zabawki, sprzęt rekreacyjny i sportowy.
Nie będą odbierane odpady pochodzące z remontów.

Harmonogram odbioru odpadów wielkogabary-
towych:
(Harmonogram obejmuje wszystkie ulice miasta wg przy-
należności do poszczególnych osiedli)
1. Klienci firmy IRYS S.C.
    9.10.2007 r. (wtorek) – wszystkie Osiedla - po wcześniej-
szym zgłoszeniu telefonicznym pod numerem: 0 65 511 98 95.
2. Klienci firmy TEW Gospodarowanie Odpadami
   9.10.2007 r. (wtorek) – wszystkie Osiedla – po wcześniej-
szym zgłoszeniu telefonicznym pod numerami:
0 600 082 727, 065 511 99 06.
3. Klienci firmy REMONDIS Sanitech Poznań  Sp. z
o.o. Oddział Kościan
   4.10.2007 r. (czwartek) – Osiedle Śródmieście, Osiedle
Wesołe Miasteczko, Osiedle Konstytucji 3 Maja,
   9.10.2007 r. (wtorek) – pozostałe osiedla,
- po wcześniejszym zgłoszeniu telefonicznym pod nume-
rem: 0 65 512 29 86

Odpady wielkogabarytowe wystawić należy w dniu
zbiórki do godziny 8.30 w miejscu wystawiania odpadów
komunalnych  tj. przy krawężniku lub przy kontenerze z
odpadami.

Odpady odbierze firma z którą właściciel nieruchomo-
ści posiada zawartą umowę na odbiór odpadów komunal-
nych. Koszt odbioru poniesie firma wywozowa w ramach
wnoszonych ryczałtowych opłat za usługę „od osoby”.

Odpady wielkogabarytowe zbierane będą dwa razy do
roku. Następna akcja przeprowadzona zostanie wiosną
2008 r.                                                                                      jf

Odbiór odpadów
wielkogabarytowych

Podczas ostatniej sesji Rady Miejskiej Kościana, 13
września br., Przewodniczący Rady oraz Burmistrz Mia-
sta Kościana złożyli podziękowania Joachimowi Zaen-
kerowi za tworzenie możliwości integrowania się mło-
dzieży polskiej i niemieckiej oraz ich rodzin. Pan Joachim
Zaenker, nauczyciel historii i angielskiego, przez 17 lat
prowadził wymianę partnerską między kościańskim I Li-
ceum Ogólnokształcącym i Elizabeth Langgaesser Gym-
nasium w Alzey. Jego działalność umożliwiła nawiąza-
nie przez młodzież i nauczycieli licznych trwałych przy-
jaźni, a niekonwencjonalne przedsięwzięcia autorstwa
Joachima Zaenkera przyczyniły się do łamania barier na
drodze do integracji europejskiej. Liczne zasługi i osobi-
ste zaangażowanie, które przyczyniły się do pokonywa-
nia stereotypów, podkreśliła dyrektor I LO Czesława Al-
bińska. Natomiast o początkach współpracy między Al-
zey i Kościanem, która była przyczynkiem do rozpoczęcia
wymiany partnerskiej szkół, wspomniał Józef Jurga –
sygnatariusz umowy partnerskiej obu miast.             krs

Tworzenie
wzajemnego zrozumienia

Burmistrz Miasta Kościana
ogłasza

I przetarg nieograniczony ustny

na wynajem na okres 3 lat lokalu użytkowego
znajdującego się na nieruchomości położonej w
Kościanie przy ul. Bernardyńskiej 2, o powierzch-
ni 12 m2, przeznaczony pod działalność handlo-
wo – usługową.

Szczegółowe informacje: strona internetowa
Urzędu Miejskiego Kościana - Biuletyn Infor-
macji Publicznej, www.koscian.pl

Informuje się przedsiębiorców posiadających zezwo-
lenie na sprzedaż napojów alkoholowych, że 30 wrze-
śnia 2007 r. upływa termin płatności III (ostatniej)
raty opłaty za korzystanie z zezwoleń w 2007 r.

- Rada Osiedla Gen. Sikorskiego dziękuje wszystkim
sponsorom za pomoc w organizacji festynu rekreacyjno-spor-
towego „Zakończenie lata”, który odbył się 8 września 2007 r.
w Clubie Nenufar w Kościanie.

- Rady Osiedli „Jagiellońskie” i „Konstytucji 3 Maja”
zorganizowały 15 września V Mistrzostwa Siatkówki Pla-
żowej o Puchar Przewodniczącego Rady Miejskiej Kościa-
na. Turniej wygrało Osiedle Wolności przed Osiedlem Kon-
stytucji 3 Maja, III miejsce zajęło Osiedle Jagiellońskie, IV
- Piastowskie, V - Sikorskiego, VI - Śródmieście. Osiedla
Błonie, Gurostwo i Wesołe Miasteczko nie wystawiły swo-
ich reprezentacji.                                                                krs

Rady osiedli informują

Plan na Nacławską

Uwaga przedsiębiorcy
27 września o godz.17.00 w Sali Nr 23 Urzędu Miej-

skiego w Kościanie, odbędzie się spotkanie dla właści-
cieli punktów detalicznych i gastronomicznych ze sprze-
dażą napojów alkoholowych. Omówione zostaną zasady
udzielania i cofania zezwoleń na sprzedaż alkoholu.
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19 września br. grupa uczniów z racockiego gimna-
zjum tradycyjnie już dopingowała polskich lekkoatle-
tów na mitingu lekkoatletycznym Pedro’s Cup w War-
szawie. Pomogli nam w tym m.in. uczniowie Zespołu
Szkół nr 3 w Kościanie, śmigielscy gimnazjaliści, za-

wodnicy z klubu UKS Borek, grupa uczniów z lesz-
czyńskiego gimnazjum oraz wychowankowie Domu
Dziecka we Wschowie. Stanowiliśmy ok. 130-osobową
grupę. Z Racotu wyruszyliśmy trzema autokarami o
godz. 6:00. Z powodu nieoczekiwanych korków drogo-
wych dojechaliśmy o Warszawy nieco spóźnieni. Od-
poczywaliśmy w Parku Ujazdowskim, gdzie oczeki-
waliśmy na wejście do budynku Sejmu RP na ulicy
Wiejskiej.

Razem z panem posłem  Wojciechem Ziemniakiem
mielimy okazję posłuchać ostatnich obrad Sejmu obec-
nej kadencji, po czym sala została zamknięta do cza-
su wyboru nowego parlamentu. Oczywiście nie zabra-
kło czasu na kilka zdjęć, m.in. na sejmowych scho-
dach. Nie udało nam się jednak spotkać któregoś ze
znanych nam polityków.

Po opuszczeniu Sejmu zwartą grupą przeszliśmy
na Plac Zamkowy pod Kolumnę Zygmunta III Wazy.
Znaleźliśmy chwilę czasu na ciepły posiłek i wyruszy-
liśmy autokarami na stadion lekkoatletyczny. Po przy-

byciu na miejsce odziani jak zawsze w koszulki olim-
pijskie, biało-czerwone flagi, gwizdki i dzwonki za-
siedliśmy wspólnie na trybunie. Oficjalnego otwarcia
Mitingu Pedro’s Cup dokonała Prezydent Warszawy
Hanna Gronkiewicz-Waltz. Zaraz po tym na bieżnię
stadionu wjechały bryczki z zawodnikami. Najwięk-
szy aplauz otrzymali oczywiście najważniejsi goście
imprezy: Asafa Powell, Jeremy Wariner i Marek Plaw-
go. Na trybunach rozpoczęło się malowanie farbami
twarzy. Każdy, na swoich policzkach, miał biało-czer-
wone barwy. To jeszcze bardziej wyróżniało nas z tłu-
mu, choć na stadionie liczba kibiców i oglądających
nie była zbyt duża.

Jako pierwszą ujrzeliśmy Kamilę Skolimowską
rzucającą młotem. Dzięki swojemu wysiłkowi i na-
szemu dopingowi zdobyła, jak na gospodynię warszaw-
skiego mitingu przystało, I miejsce. Zaraz po paniach
nadszedł czas zmagań miotaczów, a wśród nich Szy-
mona Ziółkowskiego. On jednak musiał ustąpić miej-
sca Krisztianowi Parsowi z Węgier. Mimo to bardzo
cieszyliśmy się razem z Szymonem z miejsca na po-
dium. Oprócz rzutów młotem dopingowaliśmy Pola-
ków w konkurencjach: 3000m z przeszkodami męż-
czyzn, 1500m na wózkach inwalidzkich, 110m przez
płotki kobiet i mężczyzn czy 1500m pań. Miłą nie-
spodziankę sprawił nam rówież kulomiot Tomasz
Majewski, który wywalczył II miejsce.

Kibicowaliśmy nie tylko Polakom, ale także spor-
towcom innych narodowości. Mieliśmy okazję spotkać
wspaniałą jamajską biegaczkę Shericke Williams,
która  zajęła w mitingu I miejsce w biegu płaskim na
400m. Z rozpostartymi szalikami w barwach narodo-
wych dopingowaliśmy Annę Jesień w biegu na 400m
przez płotki. Ostatecznie była druga. Wygrała austra-
lijka Jana Rawlinson. Następnie nadszedł czas na
pojedynek panów, czyli Plawgo kontra Wariner. Z na-
szych ust dobiegał wspólny okrzyk: Marek! Marek!
Marek!. Po wystrzale startera staliśmy na ławkach i
z całych sił dopingowaliśmy naszego rodaka. Nie dał
jednak rady mistrzowi świata i przybiegł drugi.

Nadchodził koniec zawodów, lecz czekały na nas jesz-
cze dwie konkurencje: skok o tyczce kobiet z Moniką
Pyrek w roli głównej i punkt kulminacyjny zawodów -
100m mężczyzn z gwiazdą zawodów Asafą Powellem.
Widok na tyczkę mieliśmy bardzo dobry, gdyż nasza
trybuna znajdowała się naprzeciw. Śpiewem i okrzy-
kami: Dawaj Monika, dawaj!, zagrzewaliśmy naszą
wspaniałą tyczkarkę do skoku. Po trzech nieudanych
próbach pobicia rekordu Polski uplasowała się jednak
na pierwszym miejscu z wynikiem 4,60. Po ostatniej
próbie podeszła do nas i oklaskami podziękowała nam
za doping. Nastał już ciemny, zimny wieczór, gdy na
bieżnię wyszli sprinterzy z rekordzistą świata Asafą
Powellem na czele. Razem z nim do rywalizacji stanęli
Polacy, m.in. Marcin Jędrusiński, Łukasz Chyła i Mar-
cin Urbaś. Razem w skupieniu czekaliśmy na start.
Jednak pierwszy bieg okazał się falstartem. W dru-
gim jeszcze mocniej trzymaliśmy kciuki za naszych.
Inni z nas okryci biało-czerwonymi flagami i szalika-
mi łapali się za ręce i powtarzali: Wierzymy w Was
Polacy, wierzymy!. Po dobrym już starcie na trybunach
rozszalała się burza okrzyków i śpiewów. Nastąpił
najbardziej emocjonujący punkt zawodów. Wszyscy, wi-
dząc wyprzedzającego resztę zawodników i dobiegają-
cego na pierwszym miejscu Asafę Powella, czekali tyl-
ko na mający pojawić się na tablicy i jakże oczekiwany
nowy rekord! Jednak los i zimna pogoda chciały ina-
czej. Nasza grupa, razem z innymi lekko rozczarowa-
nymi widzami, oklaskami pożegnała Jamajską gwiaz-
dę. Mimo to wszyscy z nas przyrzekli sobie, że wrócą
tu za rok, by znów poczuć tą wspaniałą atmosferę i
razem z innym wspólnie się bawić.

Zebraliśmy mnóstwo autografów, podpisów i zdjęć
z różnymi zawodnikami. Byliśmy największą, najgło-
śniejszą i najbardziej kolorową grupą kibiców. Podo-
baliśmy się fotoreporterom i telewizji! Mimo chłodu
pogoda i tak nam dopisała. Pełni wrażeń wróciliśmy
do Racotu w późnych godzinach nocnych. Mimo tak
późnej pory nikt nie czuł zmęczenia, wręcz przeciwnie
mieliśmy ogromne chęci na powtórzenie tej eskapa-
dy. Wyjazd do Warszawy uważam za bardzo udany i
pełen wrażeń!

Dominika Nowaczyk
Gimnazjum im. Polskich

Olimpijczyków w Racocie

Racot w Warszawie
Przed budynkiem Sejmu

Doping na mitingu

 Z Jackiem Wszołą
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18 września br. odbyły się w Gimnazjum w Starych
Oborzyskach warsztaty poświęcone nowej Strategii
Rozwoju Gminy Kościan i Planu Rozwoju Lokalnego.
Inicjatorem spotkania był wójt Henryk Bartoszewski,
a szkolenie prowadziła Urszula Pużanowska – eks-
pert w zakresie funduszy unijnych, kierownik projek-

Nowa Strategia Rozwoju Gminy Kościan

Warsztaty w Starych Oborzyskach

tu „Doświadczenia i tradycje dla przyszłości”, reali-
zowanego w ramach programu Leader+ przez Lokalną
Grupę Działania – Fundacja „Gościnna Wielkopol-
ska”. Do udziału zostali zaproszeni przedstawiciele
lokalnych podmiotów gospodarczych i organizacji po-
zarządowych. Spotkanie miało dwuczęściowy prze-
bieg. W pierwszej części przedstawiono informacje
na temat potencjalnych źródeł finansowania obsza-
rów wiejskich w latach 2007-2013, głównie z Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Obszarów Wiejskich
oraz funduszy z osi programu Leader, a także wska-
zano procedury aplikowania i korzystania z tych fun-
duszy. W drugiej części warsztatów wypracowano
metody współpracy pomiędzy samorządem a lokal-
nymi partnerami w zakresie prac nad Strategią Roz-
woju Gminy Kościan na lata 2007-2015 i wspólnymi
zadaniami inwestycyjnymi. W spotkaniu wzięło
udział 50 przedstawicieli lokalnych podmiotów, któ-
rzy wykazali duże zainteresowanie przestawianą pro-
blematyką. Potwierdziło to potrzebę aktywizacji lo-
kalnych grup w tego typu przedsięwzięciach. Kolejne
warsztaty zapowiedziano na październik i listopad.

(md)

1. Organizatorzy: Ośrodek Sportu i Rekreacji Gminy
Kościan, Zespół Parków Krajobrazowych Województwa
Wielkopolskiego, przy współudziale Wielkopolskiego
Zrzeszenia LZS w Poznaniu, Powiatowego Stowarzysze-
nia LZS w Kościanie, Stacji Badawczej PAN w Turwi,
Szkoły Podstawowej, Klubu Piłkarskiego i Zakładu Rzeź-
nicko–Wędliniarskiego Zbigniewa Domagały w Turwi.

2. Cel: popularyzacja biegania jako czynnej formy wy-
poczynku, integracja ze środowiskiem osób niepełno-
sprawnych, uczczenie pamięci i zasług Dezyderego Chła-
powskiego dla Wielkopolski, krzewienie idei poszanowa-
nia dla środowiska przyrodniczego.

3. Czas i miejsce: sobota, 6 października 2007r. – po-
czątek biegów o godz. 11.00 – start i meta wszystkich
biegów przy Pałacu w Turwi. Nawierzchnia tras bie-
gowych: ziemno-asfaltowa.

4. Zgłoszenia: do biegów młodzieżowych – zgłoszenia ilo-
ściowe przez szkoły lub organizacje do dnia 4 październi-
ka 2007r. – telefonicznie pod numerem 0-65-512-11-25
(listy imienne z podziałem na kategorie oraz nazwiskiem,
datą urodzenia i nazwą szkoły, klubu lub organizacji w
dniu zawodów); zgłoszenia indywidualne do biegu głów-
nego przyjmowane będą w dniu zawodów w biurze przy
Pałacu w Turwi od godz. 9.00.

5. Dystans i kategorie:
· Bieg główny – 10 km; mężczyźni – klasyfikacja gene-
ralna oraz 6 kategorii wiekowych; kobiety – klasyfikacja
open;
· Biegi młodzieżowe – dziewczęta i chłopcy w następu-
jących kategoriach: (1999 i młodsi) – dystans około 500m,
(1997-1998) – 500m, (1995-1996) – 1 km, (1993-1994) –
1 km, (1992) – dziewczęta 1 km, chłopcy – 2 km, (1991 i
starsi) – 2 km;

6. Nagrody: klasyfikacja generalna kobiet – I miejsce
puchar, miejsca I-VI – nagrody rzeczowe; klasyfikacja
generalna mężczyzn – miejsca I-III: puchary, miejsca I-
VI: nagrody rzeczowe; kategorie wiekowe mężczyzn (1978
i młodsi), (1968-77), (1958-67), (1948-57), (1938-47),
(1937 i starsi) oraz klasyfikacja niepełnosprawnych –
miejsca I-III: nagrody rzeczowe;  nagrodzeni w klasyfika-
cji generalnej nie będą nagradzani w kategoriach wieko-
wych; dziewczęta i chłopcy – klasyfikacja oddzielna w
poszczególnych kategoriach: I miejsca – puchar, miejsca
I-VI – nagrody rzeczowe; dla każdego uczestnika biegów
– dyplom, kiełbaska, napój, owoc;

7. Postanowienia końcowe: każdy uczestnik biegów wi-
nien posiadać aktualne badania lekarskie; biegi odbędą
się bez względu na pogodę, zgodnie z przepisami PZLA;
ostateczna interpretacja regulaminu należy do organi-
zatorów biegów.

UWAGA – dla uczestników biegu głównego, w dniu zawo-
dów o godz. 9.00, sprzed Dworca Kolejowego w Kościanie
odjedzie autobus do Turwi.

Zapraszam w imieniu organizatorów
Mirosław Duda

– Dyrektor OSiR w Kościanie

Regulamin XXII Biegów
im. Dezyderego Chłapowskiego
w Turwi
6 października 2007r. – godz. 11.00

Dożynki to doroczne święto plonów. Również w tym roku świętowano w rolniczej Gminie Kościan. Dożynki 2007
odbyły się we Wławiu, Katarzyninie, Wyskoci, Turwi, Gryżynie, Kobylnikach, Poninie, Kiełczewie, Bonikowie, Koko-
rzynie, Choryni, Januszewie, Nacławiu i Czarkowie. Oto migawki z Kokorzyna.                                                     (md)

Dożynki sołeckie w Gminie Kościan

Chleb od sołtysa dla Kokorzynianek

Zabawa taneczna

Przypominam o obowiązku wymiany dowodów
osobistych. Ostateczny termin upływa z dniem 31
grudnia 2007r. Po tym terminie dowody książeczko-
we tracą swoją ważność. Jednocześnie informuję, że
czas oczekiwania na nowy dowód może wydłużyć się
nawet do trzech miesięcy.

Wójt Gminy Kościan
Henryk Bartoszewski

Komunikat
Wójta Gminy Kościan
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W dniach od 6 do 9 września 2007 roku Andrzej Jęcz,
Starosta Kościański, wraz z delegacją przebywał z wizytą
na zaproszenie władz partnerskiego powiatu Alzey-Worms
w Niemczech. Była to pierwsza od 2003 roku wizyta władz
Powiatu Kościańskiego w Alzey. Delegacja niemiecka go-
ściła w naszym powiecie w 2005 roku. Podczas licznych
spotkań omówiono szereg inicjatyw ważnych dla współpra-
cy powiatów. Starosta Kościański podziękował stronie nie-
mieckiej za organizowanie dla dzieci letnich obozów w Nie-
der – Wiesen. Grupa polskich dzieci przebywała w malow-
niczej okolicy na wakacyjnym obozie w zeszłym i w tym
roku. Andrzej Jęcz, dziękując za współorganizowanie tych
wyjazdów – strona polska opłaca przejazd i koszty ubez-
pieczenia dzieci – przyznał, że umożliwianie kontaktów i
poznawania się dzieci jest najlepszą formą przełamywa-
nia wzajemnych, międzynarodowych stereotypów.  Takie
kontakty – co wielokrotnie podkreślał starosta  - sprawiają,
że we wzajemnych relacjach, pamiętając o trudnej prze-
szłości, wybiegamy i patrzymy w przyszłość. Strony uzgod-
niły, że wakacyjne obozy dla dzieci będą dalej organizowa-
ne. W przyszłym roku dzieci niemieckie przyjadą do Polski.
Wspólnym patrzeniem w przyszłość są również kolejne
omawiane formy współpracy. W czasie pobytu w Alzey pol-
ska delegacja odwiedziła szkołę specjalną Rotental. Zapo-
znano się tam z programem nauczania tej placówki i z jej
planami inwestycyjnymi. Głównym powodem wizyty była
chęć nawiązania współpracy i wymiany doświadczeń mię-
dzy nauczycielami szkół specjalnych. Magalena Dyszkie-
wicz, dyrektor Zespołu Szkół im. M. Konopnickiej w Kościa-
nie zaprosiła dyrekcję niemieckiej placówki do odwiedzin
w Kościanie. W przyszłym roku kościańska szkoła będzie
obchodziła jubileusz trzydziestopięciolecia działalności.

Owocna wizyta
Wówczas będzie okazja do porównania stosowanych przez
szkoły form pracy z dziećmi i młodzieżą. Ważnym punktem
wizyty były rozmowy w Centrum Kształcenia Rolniczego w
Oppenheim. Ta wysoko wyspecjalizowana placówka zaj-
muje się kształceniem rolników i produkcją wina. Marek
Grześkowiak – kierownik szkolenia praktycznego w Zespo-
le Szkół Ponadgimnazjalnych z Nietążkowa w czasie roz-
mów z dyrekcją Centrum oraz z przedstawicielami miej-
scowej izby rolniczej uzgodnił organizację praktyk dla gru-
py uczniów z Nietążkowa. Młodzież na praktyki wyjedzie w
przyszłym roku. O praktycznej nauce zawodu dla młodych
ludzi z naszego powiatu rozmawiał również z niemieckimi
rzemieślnikami starszy kościańskiego cechu rzemieślni-
ków Dominik Szkodziński. Warto przypomnieć, że to od
kontaktów rzemieślników z Kościana i z Alzey zaczęła się
współpraca miast i powiatów. Rzemieślnicy uzgodnili, że
ich współpraca i praktyki dla młodych ludzi będą nadal
organizowane. Kolejnym przedmiotem rozmów była współ-
praca strażaków ochotników. Jednostkę racockiej straży po-
żarnej na spotkaniu w Osthofen reprezentował Paweł Kacz-
marek, równocześnie członek Zarządu Powiatu. Strażacy z
radością przyjęli zaproszenie do Racotu. Przyjadą w przy-
szłym roku na Zawody Sikawek Konnych w Cichowie. Nie
będzie to pierwsza wizyta członków tej straży w naszym
powiecie. W 2003 roku przywieźli w podarunku samochód
strażacki dla strażaków z Łuszkowa.

Zdaniem starosty powiatu Alzey-Worms, Ernsta Wal-
tera Görischa i starosty Powiatu Kościańskiego, Andrzeja
Jęcza, krótka wizyta w sposób istotny przyczyni się do
zacieśnienia współpracy miedzy powiatami, a tym samym
do realizacji umowy o współpracy i partnerstwie z 2001
roku.                                                                                        bj

O współpracy nauczycieli rozmawiano w Szkole Rotental.

W Centrum Kształcenia Rolniczego uzgodniono wspólną organizację praktyk dla młodzieży.

Marszałek Województwa Wielkopolskiego zwrócił się
do Starosty Kościańskiego o poparcie inicjatywy utwo-
rzenia Wielkopolskiej Agencji Zarządzania Energią. Sta-
rosta Kościański poparł tą inicjatywę w liście intencyj-
nym przesłanym Marszałkowi 10 września czytamy:

„Rozwój gospodarki, wzrost zużycia energii i zmniej-
szające się złoża jej źródeł powodują, że konieczne jest
kreowanie regionalnej polityki, której celem jest powsta-
wanie odnawialnych źródeł energii i wzrost wydajności
energetycznej. Dostrzegam ogromną potrzebę podejmo-
wania takich działań.

Regionalna polityka w tym zakresie powinna być re-
alizowana poprzez edukację, promocję, a także poprzez
umożliwienie konsultacji wszystkim partnerom w regio-
nie wielkopolski. Ważne zmiany klimatyczne, potrzeba
zabezpieczenia dostaw energii, rozwój nowych technolo-
gii, które zmniejszają zużycie energii i rozwój odnawial-
nych źródeł energii, jako odpowiedź na zmniejszenie się
ilości surowców kopalnych, są wielkim wyzwaniem, któ-
remu może stawić czoło tylko profesjonalna organizacja,
mająca  wsparcie  władz  regionalnych i  wiedzę opartą
na  dobrych  praktykach z Unii Europejskiej. Te aspekty
są niezmiernie ważne dla lepszego i zrównoważonego
rozwoju województwa wielkopolskiego.

Wierzę, że podjęte do tej pory działania Samorządu
Województwa Wielkopolskiego w dziedzinie odnawial-
nych źródeł energii gwarantują, że planowana agencja
zarządzania energią będzie promowała środowiskowo
zrównoważone modele energii we wszystkich dziedzinach
działalności.

Popieram powołanie Wielkopolskiej Agencji Zarzą-
dzania Energią i deklaruję wolę pomocy, w miarę posia-
danych możliwości organizacyjnych i finansowych, wła-
dzom regionalnym w procesie powstawania agencji.

Rozumiem, że nowa agencja będzie działać zgodnie z
zasadami programu UE „Inteligentna Energia Europy”,
z którymi się zgadzam jednocześnie akceptując koncep-
cję programową działania agencji, który został opisany
w propozycjach projektowych”.                                          bj

Agencja
zarządzania energią

Kończą się pracę na drodze powiatowej w Spławiu w
gminie Śmigiel. Na odcinku ponad 200 metrów jezdnia
została odwodniona, na całości położono nową nawierzch-
nię bitumiczną, wybudowano chodnik, zainstalowano
stalowe bariery  ochronne. Prace na zlecenie Starostwa
Powiatowego w Kościanie wykonało Przedsiębiorstwo
Budowlano Drogowe SOLFATER z Grodziska Wielkopol-
skiego. Koszt remontu wyniósł ponad 323 tys. złotych.
Ponad 200 tys. złotych na tą inwestycję przekazała Gmi-
na Śmigiel. Remont tego odcinka drogi powiatowej  - nie-
bezpiecznego zakrętu w Spławiu – znacznie poprawi bez-
pieczeństwo ruchu.                                                               bj

W Spławiu nowa droga

Na całym odcinku remontowanej drogi położono nową
nawierzchnię.
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B.J. - Rozpoczęty niedawno nowy rok szkolny
to dla Pani zupełnie inny rok szkolny niż w minio-
nych latach?

M.D. - Z perspektywy dyrektora szkoły nowy rok
szkolny rzeczywiście wygląda trochę inaczej niż z per-
spektywy nauczyciela. Objęłam nowe stanowisko i
mam w związku z tym wiele nowych, ciekawych obo-
wiązków.

B.J. - Od ilu lat Pani uczy?
M.D. – Uczę już szesnaście lat. Od początku moja

kariera zawodowa jest związana ze szkołą specjalną
w Kościanie. W przeciągu tych lat pracowałam na róż-
nych szczeblach kształcenia. Na początku pracowałam
jako nauczyciel, a w ostatnim czasie jako logopeda.

B.J.  - Co Panią skłoniło do wzięcia udziału w
konkursie na dyrektora szkoły?

M.D. - Do startu w konkursie skłoniło mnie kilka
rzeczy. Przede wszystkim to, że w ciągu wielu lat pracy
w tej szkole zdążyłam poznać jej potrzeby. Znam po-
trzeby uczniów, rodziców i grona pedagogicznego. Mam
wiele nowych, zgodnych z nowymi tendencjami w peda-
gogice specjalnej pomysłów na funkcjonowanie tej szko-
ły i chciałabym te pomysły wprowadzić w życie.  Po-
nadto na długo przed konkursem uzyskałam odpowied-
nie kwalifikacje, pozwalające mi ubiegać się o stano-
wisko dyrektora szkoły.

B.J. - Czy to, że pracowała Pani w tej szkole
przed objęciem stanowiska dyrektora to zaleta czy
wada?

M.D. - Myślę, że zaleta. Przede wszystkim dlatego,
że mam dokładny ogląd pracy w tej szkole i wiem na
czym polega jej specyfika. Dzięki temu łatwiej mi bę-
dzie zrozumieć i rozwiązywać problemy, które z pew-
nością w codziennej pracy będą się pojawiały. A poza
tym znam nauczycieli, oni znają mnie i dzięki temu
nasze kontakty są łatwiejsze i bardziej przyjacielskie.
Chciałabym, by tak zostało.

B.J. - Wspominała Pani o kilku pomysłach na
funkcjonowanie placówki. Zacznijmy od tych naj-
pilniejszych. Jakie to pomysły?

M.D. - Pierwszy to powołanie zespołu do promocji
szkoły.

B.J. - Czy szkoła musi się promować?
M.D. – W szkolnictwie już od dłuższego czasu pa-

nują zasady polityki rynkowej. Rodzice mają prawo
decydować do jakiej szkoły ma chodzić ich dziecko. W
związku z tym dobrze jeśli rodzice będą wiedzieć czym
dana szkoła się zajmuje, jakie ma osiągnięcia, możli-
wości edukacyjne.  Zespół, który powołałam na począt-
ku roku szkolnego składa się z 8 osób i obecnie organi-
zuje swoją pracę. Jednym z ważniejszych, pierwszych

Nowy dyrektor szkoły
Z Magdaleną Dyszkiewicz, nowym dyrektorem
Zespołu Szkół im. M. Konopnickiej w Kościa-
nie o planach działania rozmawia Bartosz Jan-
kowski.

zadań tego zespołu będzie przygotowanie obchodów 35
rocznicy powstania szkoły, które planujemy na drugą
połowę kwietnia przyszłego roku. Promocja naszej szko-
ły to także promocja Centrum Sportu i Rehabilitacji .
To piękny obiekt, wyposażony w świetny sprzęt i po-
moce dydaktyczne. Chciałabym, aby szkoła była bar-
dziej otwarta dla mieszkańców to znaczy, by miesz-
kańcy mieli szerszą informację, o tym obiekcie, o jego
atrakcyjności o tym, że mogą z niego korzystać.

B.J. - Wspomniała Pani o planach organizacji
jubileuszu, co w ramach tego święta?

M.D. - Całego programu nie chcę jeszcze zdradzać,
ale jednym z jego punktów byłaby konferencja nauko-
wa poświęcona edukacji specjalnej. Do udziału w tej
konferencji i w uroczystościach jubileuszowych zapro-
siłam – w czasie rozmów, które miałam okazję prowa-
dzić na początku września  - dyrektorów szkół specjal-
nych z zaprzyjaźnionego z Powiatem Kościańskim po-
wiatu Alzey-Worms z Niemiec. Są oni zainteresowani
współpracą z naszą szkołą, a ponieważ praca z dzieć-
mi i z młodzieżą u nas i u nich trochę się różni to mam
nadzieję, że będziemy mogli wymienić się doświadcze-
niami i czegoś nawzajem się od siebie nauczyć. Tak
więc pierwsza okazja do wymiany doświadczeń będzie
miała miejsce w kwietniu przyszłego roku.

B.J. - To plany najbliższe, a jakie są te dalsze?
M.D. - Planom tym przyświeca generalna myśl, która

sprowadza się do tego, że chciałabym tworzyć z gro-
nem pedagogicznym szkołę, która będzie nadążała za
rozwojem i trendami widocznymi w edukacji specjal-
nej. Bardzo chciałabym, by na terenie szkoły zafunk-
cjonował oddział przedszkola specjalnego. Byłby to ele-
ment wczesnego wspomagania dzieci. Wiem, że na te-
renie powiatu i miasta jest sporo  dzieci, które mogły-
by uczęszczać do takiego przedszkola. U nas dzieci te
miałyby możliwość wszechstronnego usprawniania za-
burzonych funkcji. Byłoby to możliwe dzięki odpowied-
niemu przygotowaniu pedagogów i dzięki wykorzysta-
niu sprzętów dydaktycznych, którymi dysponujemy.
Kolejny, dalekosiężny pomysł to stworzenie oddziału,
klasy dla dzieci z autyzmem. W tej chwili takie dzieci
najczęściej są nauczane indywidualnie.  Gdyby taka
klasa była w szkole dałoby to nauczycielom dzieci au-
tystycznych szerszą możliwość korzystania z bazy
szkoły, a dzieciom naukę w grupie.   Powstanie w przy-
szłości takiej klasy nie wykluczałoby oczywiście dal-
szego prowadzenia nauczania indywidualnego dla au-
tystycznych dzieci. Nie każde dziecko z autyzmem na-
daje się do nauczania w klasie - to kwestie uwarunko-
wane indywidualnie.

B.J.  – Czyli szkoła jest otwarta na nowe inicja-
tywy i pomysły?

M. D. – Zdecydowanie. Zespół pedagogów, którzy tu
pracują to ludzie wysoko wykwalifikowani. Mają wie-
le ciekawych pomysłów.  W związku  z tym ja chciała-
bym dać im możliwość zaprezentowania tych pomy-
słów i w miarę możliwości wprowadzania ich w życie.
Na dobre pedagogiczne innowacje z pewnością czekają
rodzice i dzieci. Jestem pewna, że będzie nam się do-
brze współpracowało.

Nowy dyrektor szkoły  Magdalena Dyszkiewicz.

Spada liczba uczniów uczących się w szkołach pro-
wadzonych przez Powiat Kościański. W tym roku naukę
w klasach pierwszych  - z wyłączeniem zasadniczej szko-
ły zawodowej specjalnej  - rozpoczęło 584 uczniów.  W
poprzednim roku szkolnym pierwszoklasistów było 644.
Łącznie, do czterech szkół prowadzonych przez powiat

Niż już widać

Lp. Szkoła Rok Rok Rok Rok Rok
2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2007/2008

1. Liceum
Ogólnokształcące
w Śmiglu 144 138 166 163 160

2. Zespół Szkół
Ponadgimnazjalnych
w Kościanie 1236 1308 1203 1128 1032

3. Zespół Szkół
Ponadgimnazjalych
w Nietążkowie 710 793 740 691 600

4. Zespół Szkół
Specjalnych
w Kościanie 252 269 258 279 268

RAZEM 2342 2508 2367 2261 2060

w rozpoczętym właśnie roku szkolnym będzie chodziło
2060 uczniów.  Mniej niż w ubiegłym roku szkolnym o
201 osób.

Liczbę uczniów w poszczególnych szkołach na prze-
strzeni ostatnich pięciu lat szklonych prezentujemy w
tabeli.                                                                                      bj

W Starostwie Powiatowym w Kościanie na ul. Go-
styńskiej 38 w Wydziale Komunikacji i Dróg zainsta-
lowano elektroniczny system ułatwiający obsługę re-
jestracji pojazdów.

Od kilku dni działa nowoczesny elektroniczny sys-
tem kolejkowy, który pozwala mieszkańcom chcącym
zarejestrować pojazd oczekiwać na swoją kolejkę w wy-
godnym, klimatyzowanym, rozbudowanym hallu na
parterze budynku bez konieczności stania w kolejce w
ciasnym korytarzu pod drzwiami.   W punkcie infor-
macyjnym znajdującym się w hallu są dwa urządzenia
służące do zarejestrowania się. Zarejestrowanie pole-
ga na pobraniu numeru, żółtego lub niebieskiego, w
zależności od sprawy, z którą mieszkaniec przyszedł
do urzędu. Nad punktem informacyjnym znajduje się
tablica świetlna, na której wyświetla się numeru sta-
nowiska do którego ma zgłosić się posiadacz danego
numerka. Wówczas dopiero osoba posiadająca dany
numer zgłasza się na piętro do konkretnego urzędnika.
Rejestracje pojazdów obsługuje teraz 8 urzędników,
zwiększono obsługę o dwa stanowiska. Sześć osób zaj-
muje się przyjmowaniem dokumentów, a dwie ich wy-
dawaniem. Wprowadzony system ułatwia również
pracę urzędnikom, którzy w każdej chwili mogą spraw-
dzić ile osób oczekuje na załatwienie sprawy.

Wprowadzony system znacznie poprawia komfort
oczekiwania i obsługi mieszkańców. Łącznie koszty
wprowadzenia tych ułatwień wyniosły 80 tys. złotych.
W ramach inwestycji wyremontowano hall, zainstalo-
wano klimatyzację, zakupiono nowe urządzenie kse-
rujące i meble. Koszty instalacji samego systemu elek-
tronicznego to ponad 20 tys. złotych.                               bj

Zmiany
w rejestracji pojazdów

Powstały dwa dodatkowe stanowiska do rejestracji pojaz-
dów.



wrzesieñ 20078strona

powiat Koœciañski

Tutaj niedaleko Kościana gdzie rozciąga się Park
Krajobrazowy imienia generała Dezyderego Chłapow-
skiego, o tym kawałku Wielkopolskiej Ziemi, Stefan
Bratkowski napisał „…właśnie tu zaczęła się hi-
storia Wielkopolski nowoczesnej. Tu, gdzie nawet
pagórków nie uświadczysz, gdzie ziemia płaska,
oczka zaś wodne w polach i lasach, stawy tudzież
jedno jezioro nie zajmują nawet procenta po-
wierzchni i nie dominują w pejzażu; trzy czwarte
to pola i łąki. A jednak ze swym bogactwem ro-
ślin i zwierząt, przy gęstym i różnorodnym zadrze-
wieniu jest to świat swoistego piękna. Tworzy
krajobraz – rolniczy. Sztuczny o tyle, że go ręka
ludzka powołała do życia, ale też tu rolę uprawia-
no inaczej, niż gdzie indziej, za to w sposób miły
przyrodzie i z przyrody czerpiący inspirację.

Ów baron cesarstwa, ulubiony adiutant Napole-
ona, jego „Klapowski”, czyli pułkownik Dezydery Chła-
powski, otwiera poczet ludzi Wielkopolski, których
działalność składa się na materiał do praktycznego
podręcznika wolności dla wszystkich krain i ludów
pozbawionych niepodległości, własnych organizacji,
siły politycznej i ekonomicznej…”

Turew… miejsce tyleż piękne, co nierozerwalnie
związane, z Chłapowskimi. To Dezydery był tym, któ-
ry odcisnął na nie najgłębsze piętno.

Od najmłodszych lat wzorując się na szwedzkim
królu wojowniku, Karolu XII, przysposabiał się do
twardego życia – pogardzał wygodami, uczył się zno-
sić głód, chłód. Kiedy, mając osiemnaście lat, w 1806
roku eskortował karocę Napoleona i znalazł przejście,
tam gdzie wydawało się to niemożliwe z okrzykiem
„Polak przejdzie przez wszystko”, potrafiąc też odpo-
wiedzieć na zadane pytania Napoleona, czego nikt nie
umiał zrobić, tym zwrócił uwagę Cesarza na siebie.

Po klęsce Napoleona wrócił do ojcowskich zrujno-
wanych i zadłużonych folwarków wrócił do Turwi i kom-
pletnej beznadziejności.

Był jednak świadomy przemian, jakie następowa-
ły na Zachodzie Europy. Odwieczną „trójpolówkę” po-
woli wypierał płodozmian. I chociaż we Francji jesz-
cze w 1840 r. 28 procent gruntów leżało odłogiem, to w
Anglii niepodzielnie królował płodozmian. Na polach
pojawiły się też pierwsze maszyny rolnicze.

Chłapowski aby pogłębić wiedzę o rolnictwie poje-
chał do Hrabstwa Norfolk, ojczyzny płodozmianu,
gdzie wzorowo prowadził majątek w Holkham, póź-
niejszy Książe Leicester – Wiliam Cok. Tam odbył
praktykę rolną. Pracował z robotnikami, niedosypiał,
jadł, co mu podano, uczył się orać pługiem żelaznym,
stawiać nieznane w Polsce stogi, doglądać bydła i
koni, i nieustannie zadawał pytania. Zwiedził Akade-
mię Rolniczą w Edynburgu, zaznajomił się z działa-
niem pługa szkockiego i stosowaniem płodozmianu,
oglądał gorzelnie, zwiedzał hodowle koni i tuczu by-
dła. Później pierwsza mleczarnia w Polsce stanęła w
Turwi, stanęły tu pierwsze stogi, Chłapowski pierw-
szy osłaniał pola szpalerami drzew, zalesiał nieużyt-
ki, dostosowywał uprawy do rodzaju gleby, pierwszy
zużywał odpadki na paszę, sprowadzał i krzyżował
bydło. Wcześniej, gdy u niego próbowano pierwsze ma-
szyny, a na frontonie pałacu zdjęto herb, a zainstalo-
wano zegar, mówiono „pułkownik zwariował”.

Dziesięć lat spłacał ojcowskie długi. A kiedy w kró-
lestwie Polskim, wybuchło Powstanie, zwane Listo-
padowym poszedł walczyć. Jako generał dowodził od-
działem wysłanym na Litwę. Po upadku powstania,
przez zaborców skazany na 22000 talarów i wiezie-
nie, a przez  jego współczesnych „przyjaciół” obwinio-
ny jako sprawca upadku powstania. Żyjąc pod klątwą
opinii publicznej zamienił szablę na lemiesz i wrócił
do pracy w rolnictwie. Jeszcze odsiadując wiezienie
napisał doskonałe dzieło „O Rolnictwie”.

Zdając sobie sprawę z niskiej wiedzy agronomicz-
nej w kraju przyjmował i uczył praktykantów. Później
powiedziano „Niejeden polski majątek nie przeszedł

Józef Świątkiewicz

Z ZEGAREM
W HERBIE

w obce ręce, ponieważ jego właściciel wykształcił się
w Turwi”. Czynił też starania o utworzenie szkoły rol-
niczej w Turwi w oparciu o poznański „Bazar”. Było to
jednak zbyt niebezpieczne dla germanizujących Wiel-
kopolskę zaborców.

Staraniem Chłapowskiego powstało w 1837 r.
pierwsze polskie pismo dla ludu „Szkółka Niedziel-
na”, a finansowo i swymi artykułami wspierał „Prze-
gląd rolniczo – przemysłowy” i „Ziemianina”.

W swym światopoglądzie uważał, że po wszyst-
kich nieszczęściach, które na naród spadły to Kościół
jest jedyną nadzieją ludów w niewoli. A stawianie fun-
damentów po gmach przyszłej Ojczyzny należało za-
czynać od wykorzenienia takich objawów choroby na-
rodu polskiego jak: cynizm, lenistwo, złość w sto-
sunku do bliźnich, fałszywe ambicje i co najważ-
niejsze, brak prawdziwej miłości Ojczyzny.

Dezydery Chłapowski był, jak to historycy tego
okresu nazywają, czołowym działaczem obozu klery-
kalno – konserwatywnego. Jego działalność na tym
polu, do tej pory nie została naukowo opracowana.
Jego prawnuk Krzysztof Morawski napisał: „nie było
inicjatywy kościelnej, której by generał nie zapocząt-
kował lub nie popierał. Posiadał ścisłe kontakty ze
zmartwychwstańcami. Założył miesięcznik katolicki
„Przegląd Poznański” redagowany pod hasłem „Bóg i
Ojczyzna”. Ufundował w Poznaniu klasztor Sercanek,
protegował misje ludowe i Jezuitów, szerzył kult ma-
ryjny, inicjując nabożeństwa majowe, popierał Sza-
rytki, opiekował się młodymi księżmi.W 1846 r. zbu-
dował w Turwi kaplicę”.

Generał brał udział w wyborach do parlamentu pru-
skiego, popierając program polityczny Ligi Polskiej,
głoszący solidarność, walkę o prawa narodowe z dą-
żeniem do autonomii Wielkiego Księstwa Poznańskie-
go. Był też członkiem pruskiej Izby Panów.

Chłapowski potrafił. Żył długo, 91 lat. Jeszcze pod
koniec jego długiego życia prof. Stanisław Tarnowski
napisał „ To żołnierz – poeta, przenoszący na niwę
rolnictwa wszystkie kwiaty poezji życia, poezji czy-
nu”

Dezydery Chłapowski

Droga ukończona

Nowa droga kosztowała ponad 2 miliony złotych.

Tak było przed remontem.

Droga i nowe chodniki po remoncie.

Dobiegł końca remont drogi w Lubiniu. Pierwsze pra-
ce rozpoczęły się 1 czerwca, dzięki sprzyjającym warun-
kom atmosferycznym nie było żadnych opóźnień. Powiat
wydał na tę inwestycje ponad 2 mln złotych.

W wiosce wybudowano kanalizacje deszczową oraz po-
łożono nową nawierzchnię, a droga została poszerzona.

Projektanci bardzo duży nacisk położyli na poprawę
bezpieczeństwa ruchu, szczególną uwagę zwrócili na wy-
dzielenie pasów ruchu przy skrzyżowaniach oraz zbudo-
wanie bezpiecznych przejść dla pieszych. Ponadto Lubiń
zyskał parkingi przy głównej ulicy. Na nowych chodni-
kach wydzielono ciągi pieszo - rowerowe. Wzdłuż chodni-
ków zostanie zainstalowanych 10 ławek. Jesienią zo-
staną posadzone nowe drzewka.

Jest to kolejna, sfinalizowana duża inwestycja dro-
gowa sfinansowana przez samorząd powiatowy.

Poniżej galeria, gdzie można zobaczyć drogę przed
remontem oraz po zakończeniu prac.                            mr

Ulica wymagała szybkiego remontu.


